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[Haunstrup Clemmensen.] 
kommer os aldeles urimelig. Der er for- 
mentlig flere hundrede tusinde medhj ælpende 
hustruer både i byerhvervene og i land- 
brugserhvervet, der gør en sanifundsmæs- 
sig lige så værdifuld indsats som mange af 
de hustruer, der arbejder ude, uden for den 
fælles bedrift, og vi finder det derfor natur- 
ligt, at også dette spørgsmål, tages op. Der 
er ikke i det foreliggende lovforslag direkte, 
konkrete paragraffer på dette område, men 
det fremgår af fremsættelsen, at finans- 
ministeren erkender, at problemet er der, 
og vi lægger megen vægt på, at man kom- 
mer videre på dette område, og mener, det 
må være muligt og naturligt, at en del af 
disse ægtefællers indkomst overføres til be- 
skatning hos hustruen. Vi tror, det e r  et 
spørgsmål, som folketinget nu må forsøge 
at finde en forstandig og rimelig løsning på. 

Derudover er det jo heller ikke nogen 
hemmelighed, at dødsbobeskatningen har 
givet anledning til en varm, man kan vel 
næsten sige somme tider en lidenskabelig, 
debat. Det fremgår af ministerens frem- 
sættelse, at der i ministeriet og i øvrigt også 
andre steder er overvejelser i gang vedrø- 
rende dette spørgsmål. Det konservative 
folkeparti ønsker principielt ikke nogen æn- 
dring i den del af området, der vedrører 
fortsat indkomstbeskatning også af døds- 
boer, men vi mener, at som reglerne er 
udformet, giver avancebeskatningen ved 
udlodning af boets aktiver plus den sæd- 
vanlige arveafgift en overordentlig stor be- 
lastning først og fremmest ved generations- 
skifte. Vi finder ikke denne voldsomme 
belastning og voldsomme beskatning sam- 
fundsmæssigt rimelig og hensigtsmæssig og 
vil derfor meget gerne under udvalgsarbej- 
det medvirke til en afgørende ændring på 
dette område. 

Må jeg slutte, som jeg begyndte, med at 
understrege, at der her, er tale om et om- 
råde, hvor de administrative hensyn må 
veje tungt. Vi lever i et land, hvor de 
administrative videnskaber endnu er for- 
holdsvis unge, og hvor der vel ikke altid 
har været vist tilstrækkelig respekt for 
administrativ kunnen. Det konservative 
folkeparti tror, det er nødvendigt, at vi 
netop i udformningen af kildeskattelovgiv- 
ningen på den mest fordomsfri, på den mest 
hensigtsmæssige måde tager alle muligheder 

i betragtning for elektronisk databehand- 
ling, for virkelig at tilrettelægge en så stor 
og så vigtig lovgivning på en måde, så 
borgerne kan være bekendt at se på folke- 
tingets arbejde på dette vigtige område. 

Niels Andersen: Når man beskæftiger sig 
med disse problemer i forbindelse med kilde- 
skatteordningen, får man en bekræftelse på, 
at der 'her er tale om noget meget indviklet 
og noget, som man skal sætte sig meget 
grundigt ind i, for at man kan få det til 
at virke tilfredsstillende. Derfor tror jeg i 
modsætning til det ærede medlem hr. Grün- 
baum, at det var godt, vi fik en udsættelse 
af kildeskattens ikrafttræden, således at der 
bliver den fornødne tid til at forberede disse 
ting. , 

Med hensyn til forslaget til lov om ikraft- 
træden af lov om opkrævning af indkomst- 
og formueskat for personer vil jeg gerne 
sige, at forslaget, der her er til behandling, 
foreslår, at kildeskatteordningén sættés i 
kraft med virkning fra den L januar 1970. 
Det samme foreslås for den kommunale 
indkomstskats vedkommende ved forslag til 
lov om ikrafttræden af lov om kommunal 
indkomstskat. Kildeskatteordningens ikraft- 
træden medfører, at der skal betales skatter, 
beregnet af indtægten i betalingsperioden, 
altså en samtidighedsskat; skat af formue 
skal betales ved periodens udløb. Skatter, 
der betales indtil . 1. januar 1970, er skatter, 
som er pålignet senest for skatteåret 1969-70 
på. grundlag af indkomst, der er erhvervet i 
1968. Som følge heraf vil indkomsten i 
indkomståret 1969 og formuen ved, dette 
års udgang principielt ikke komme, til at 
danne grundlag for beskatning.; I stedet for 
1968 bliver året 1969 det såkaldt skattefri 
år. Dette forhold må ikke forårsage den 
opfattelse, at der ikke skal betales skat i 
året 1969. ,Pr. 1. januar 1970 bliver skatte- 
grundlaget den løbende indkomst, medens 
skattebetalingen hidtil, har hvilet på et 
indkomstgrundlag 1-1 y? år tilbage i tiden. 
Imidlertid slipper man ikke for at indgive 
selvangivelse for indkomståret 1969, og det 
vil også være nødvendigt at foretage skatte- 
ansættelse for indkomståret 1969 under hen- 
syn, til, at det skal være muligt at prak- 
tisere overgangen til den nye ordning. Da 
skatteåret ikke følger kalenderåret, må en 
del af skatten for skatteåret 1969-70 bort- 


